[bookmark: _GoBack]
REQUERIMENTO 004/2018

À Mesa Diretora

	O Vereador que este subscreve, na forma regimental, solicita à Mesa Diretora que, depois de apreciado e votado em Plenário, seja requerido ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Montalvânia/MG, que requeira ao  Proprietário da Casa Lotérica para que a mesma preste esclarecimento com relação as inúmeras reclamações dos seus serviços prestados.

	Justifica-se o requerimento, tendo em vista o descaso com a população que fica horas e horas em uma fila tomando sol e chuva para serem atendidos, bem como a falta de dinheiro para efetuar suas operações, pois o cliente para sacar um determinado valor quase sempre deverá esperar que alguém pague algum boleto ou contas de agua, luz, telefone  ou deposite algum dinheiro para que aquela pessoa seja atendida, e só é disponibilizado R$ 500,00 (quinhentos reais)  por  dia por pessoa  o mesmo não oferece as mínimas condições  de atendimento aos usuários.
 	Para esta atividade há instrumentos adequados que a Câmara dispõe como a convocação de autoridades municipais para prestar informações, realização de audiências públicas e aprovação de requerimentos de informações e documentos, como o que ora se apresenta.

	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia, 15 de março de 2018.

Adael dos Santos Franco
                                                           Vereador

REQUERIMENTO 005/2018

À Mesa Diretora

	O Vereador que este subscreve, na forma regimental, solicita à Mesa Diretora que, depois de apreciado e votado em Plenário, seja requerido ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Montalvânia/MG, que requeira  do Chefe do Poder Executivo a posse dos Funcionários Aprovados no concurso realizado na Gestão Anterior bem como pedir explicações com relação ao desvio de Funções dos Funcionários Públicos.

	Justifica-se o requerimento, tendo em vista a falta de informação com relação as referidas posses.
 	Para esta atividade há instrumentos adequados que a Câmara dispõe como a convocação de autoridades municipais para prestar informações, realização de audiências públicas e aprovação de requerimentos de informações e documentos, como o que ora se apresenta.

	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia, 05 de abril de 2018.

Adael dos Santos Franco
                                                 Vereador

REQUERIMENTO 006/2018

À Mesa Diretora

	O Vereador que este subscreve, na forma regimental, solicita à Mesa Diretora que, depois de apreciado e votado em Plenário, seja requerido ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Montalvânia/MG, que requeira  do Chefe do Poder Executivo resposta do requerimento anterior com relação a fonte Luminosa localizada na Praça Cristo Rei.

	Justifica-se o requerimento, tendo em vista o descaso do Poder Executivo com relação a referida Fonte.
 	Para esta atividade há instrumentos adequados que a Câmara dispõe como a convocação de autoridades municipais para prestar informações, realização de audiências públicas e aprovação de requerimentos de informações e documentos, como o que ora se apresenta.

	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia, 05 de abril de 2018.

Adael dos Santos Franco
                                                    Vereador

REQUERIMENTO 007/2018

À Mesa Diretora

	O Vereador que este subscreve, na forma regimental, solicita à Mesa Diretora que, depois de apreciado e votado em Plenário, seja requerido ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Montalvânia/MG, que coloque em votação o apoio desta Casa com relação a realização da Festa da cidade no momento em que se encontra o Município.

	Justifica-se o requerimento, que o vereador que este subscreve tome conhecimento da posição dos nobres colegas com relação a festa que será realizada no aniversario da cidade .
 	Para esta atividade há instrumentos adequados que a Câmara dispõe como a convocação de autoridades municipais para prestar informações, realização de audiências públicas e aprovação de requerimentos de informações e documentos, como o que ora se apresenta.

	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia, 05 de abril de 2018.

Adael dos Santos Franco
                                                    Vereador

REQUERIMENTO 008/2018

À Mesa Diretora

	O Vereador que este subscreve, na forma regimental, solicita à Mesa Diretora que, depois de apreciado e votado em Plenário, seja requerido ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Montalvânia/MG e demais vereadores, para que seja locado um veiculo uma vez por mês. Para que os vereadores possam visitar as comunidades da zona Rural, bem como os distritos.

	Justifica-se o requerimento, a necessidade dos vereadores fiscalizar todo Município tendo em vista as varias cobranças feitas pelos moradores dos distritos e zona rural.
.

	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia, 07 de maio de 2018.

Adael dos Santos Franco
                                                    Vereador

REQUERIMENTO 009/2018

À Mesa Diretora

	O Vereador que este subscreve, na forma regimental, solicita à Mesa Diretora que, depois de apreciado e votado em Plenário, seja requerido ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Montalvânia/MG e demais vereadores, para que seja enviado ao Executivo o pedido de Prestação de Contas da Realização da Festa da cidade.
	Justifica-se o requerimento, devido a cobranças dos munícipes com a realização do evento.
.

	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia, 07 de maio de 2018.

Adael dos Santos Franco
                                                    Vereador

REQUERIMENTO 010/2018

À Mesa Diretora

	O Vereador que este subscreve, na forma regimental, solicita à Mesa Diretora que, depois de apreciado e votado em Plenário, seja requerido ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Montalvânia/MG para que encaminhe ao Executivo o pedido para que seja feito a limpeza das ruas do nosso Município, Bairros, Distritos em especial o Bairro Santa Eulália(Cozinhas).
	Justifica-se o requerimento, devido a cobranças dos munícipes.
.

	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia, 07 de maio de 2018.

Adael dos Santos Franco
                                                    Vereador

REQUERIMENTO 011/2018

À Mesa Diretora

	O Vereador que este subscreve, na forma regimental, solicita à Mesa Diretora que, depois de apreciado e votado em Plenário, seja requerido ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Montalvânia/MG para que seja enviado a Secretária da Fundação de Saúde de Montalvânia o Pedido da Prestação de Contas no Período do ano de 2005 até a presente data.
	Justifica-se o requerimento, devido a falta de clareza de tal prestação de Contas uma vez que já foram aprovados requerimentos anteriores e até o momento não obtivemos respostas .

	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia, 07 de maio de 2018.

Adael dos Santos Franco
                                                    Vereador

REQUERIMENTO 012/2018

À Mesa Diretora

	O Vereador que este subscreve, na forma regimental, solicita à Mesa Diretora que, depois de apreciado e votado em Plenário, seja requerido ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Montalvânia/MG para que convoque a Secretária de Educação para uma Auditoria Pública.
	Justifica-se o requerimento, devido a falta de Transporte Escolar em algumas localidades do Município.
	Para esta atividade há instrumentos adequados que a Câmara dispõe como a convocação de autoridades municipais para prestar informações, realização de audiências públicas e aprovação de requerimentos de informações e documentos, como o que ora se apresenta.

	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia, 15 de maio de 2018.

Adael dos Santos Franco
                                                    Vereador

REQUERIMENTO 013/2018

À Mesa Diretora

	O Vereador que este subscreve, na forma regimental, solicita à Mesa Diretora que, depois de apreciado e votado em Plenário, seja requerido ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Montalvânia/MG para pedir apoio aos nobres colegas para procurarmos uma forma do Executivo baixar os preços dos alugueis dos Box do Mercado Municipal.
	Justifica-se o requerimento, devido a grande dificuldade que passa o nosso pais e em Montalvânia não é diferente, pois os comerciantes estão passando por dificuldades Financeiras.
	Para esta atividade há instrumentos adequados que a Câmara dispõe como a convocação de autoridades municipais para prestar informações, realização de audiências públicas e aprovação de requerimentos de informações e documentos, como o que ora se apresenta.

	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia, 15 de maio de 2018.

Adael dos Santos Franco
                                                    Vereador

REQUERIMENTO 014/2018

À Mesa Diretora

	O Vereador que este subscreve, na forma regimental, solicita à Mesa Diretora que, depois de apreciado e votado em Plenário, seja requerido ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Montalvânia/MG que requeira  do Chefe do Poder Executivo o Abastecimento de Água Potável  para os moradores da Comunidade de Canos.
 	Justifica-se o requerimento, devido ao grande número de pessoas que estão sendo diagnosticadas com problemas renais na região.
	Para esta atividade há instrumentos adequados que a Câmara dispõe como a convocação de autoridades municipais para prestar informações, realização de audiências públicas e aprovação de requerimentos de informações e documentos, como o que ora se apresenta.

	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia, 05 de junho de 2018.

Adael dos Santos Franco
                                                    Vereador

REQUERIMENTO 015/2018

À Mesa Diretora

	O Vereador que este subscreve, na forma regimental, solicita à Mesa Diretora que, depois de apreciado e votado em Plenário, seja requerido ao Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Montalvânia/MG que requeira  do Chefe do Poder Executivo Cópia da Licitação de Combustível do Município.
 	Justifica-se o requerimento, devido a greve dos caminhoneiros que aconteceu e que poderá acontecer novamente.
	Para esta atividade há instrumentos adequados que a Câmara dispõe como a convocação de autoridades municipais para prestar informações, realização de audiências públicas e aprovação de requerimentos de informações e documentos, como o que ora se apresenta.

	Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montalvânia, 05 de junho de 2018.

Adael dos Santos Franco
                                                    Vereador